(Vers. 21.) *Confidens de obedientia tua scripsi tibi: sciens quantam super id quod dico facies.* Qui præsumit de eo quem rogaturus est, ipsa quodammodo præsumptione præjudicat, ne ei negare liceat quod rogatur. Porro si scit ille qui postulat plusquam rogavit, rogatum esse futurum: ideo minora petit, ut habeat rogatus voluntariam, et majorem præstatione mercedem. Si autem Philemon hæc ad hominis præceptum facit: quanto magis faciet ob dilectionem Dei? Unde merito Apostoli voce laudatur: quod mandata ejus opere prævertat, et possit dicere: *Voluntaria oris mei complacent tibi, Domine*

<sup>a</sup> Negandi particulam, quam temere Martianus, prætermisit, nostri mss. veteresque editi libri sufficiunt.

<sup>b</sup> Maluit idem Martianus, quod Christi dicitur.

<sup>c</sup> Olim erat, ut de præparando ageret hospitium, et

(Ps. cxviii, 108): plusque faciens quam præceptum est, vincat eos qui tantummodo imperata fecerunt, et jubentur dicere: *Servi inutiles sumus, quod solum facere, 761 fecimus* (Luc. xvii, 10). Virginitas quoque propterea majori præmio coronatur: quia præceptum Domini non habet, et ultra imperata tendit.

(Vers. 22.) *Simul autem et præpara mihi hospitium.* Non puto tam divitem fuisse Apostolum, et tanti sarcinis occupatum, ut <sup>o</sup> præparato egeret hospitium et non una contentus cellula, breves corporis sui spatium ædes, amplissimas existimaret: sed ut dum eum expectat [*Al. spectat*] Philemon ad se esse venturum, magis faciat quod rogatus est. Si autem hoc non dispensatorie, sed vere quis existimat imperatum, ut sibi hospitium præpararet, apostolo magis quam Paulo hospitium præparandum est. Venturus ad novam civitatem, prædicaturus Crucifixum, et inaudita dogmata delaturus, sciebat ad se plurimos concursuros; et necesse erat primum, ut domus in celebri esset urbis loco, ad quam facile conveniretur. Deinde, ut ab omni importunitate vacua: ut ampla, quæ plurimos caperet audientium: ne proxima spectaculorum locis: ne turpi vicinia detestabilis: postremo ut in plano potius esset sita quam in cœnaculo. Quam ob causam eum existimo etiam Romæ in conducto mansisse biennium [*Al. biennio*]. Nec parva, ut reor, erat mansio, ad quam Judæorum turbæ quotidie confluebant.

*Spero enim per orationes vestras donari me vobis.*

C Filium Patri, Deus rogatus indulget, et frater sæpe fratris oratione servatur. Apostolus autem totius Ecclesiæ precibus conceditur, ob eorum qui eum audituri sunt utilitatem. Et hoc donum, non tam in eum dicitur esse qui defertur [*Al. differtur*] a martyrio ad martyrium præparatus, quam in eos ad quos Apostolus mittitur. Quod autem crebro Paulus in carcere fuerit, et de vinculis liberatus sit, ipse in alio loco dicit: *In carceribus frequenter* (II Cor. xi), de quibus nonnumquam Domini auxilio, crebro ipso persecutoribus nihil dignum in eo morte inventientibus dimittebatur. Necdum enim super nomine Christiano senatusconsulta præcesserant: necdum Christianum sanguinem Neronis gladius dedicarat. Sed pro novitate prædicationis, sive a Judæis invententibus, sive ab his qui sua videbant idola destrui, ad furorem populis concitatis, missi in carcerem, rursus impetu et furore deposito, 762 laxabantur. Et hoc ita esse ut dicimus, Apostolorum Acta testantur, in quibus et Felix loquitur ad Agrippam: potuisse dimitti Paulum, si non appellasset Cæsarem (Act. xxv). Et quia nullam invenerit causam præter questionem quasdam de religione propria, et de quodam Jesu, quem Paulus vivere prædicabat.

*non una contentus cellula, breve corporis sui spatium, ædes amplissimas existimaret.* Impressam lectionem restituit jampridem Victorius, explicatque ita, ut etiam brevissimas et angustissimas ædes, existimaret Apostolus amplissimas sui corporis spatium.

Ex quo animadvertimus, et a cæteris iudicibus similiter eos potuisse dimitti, id agente Domino, ut toto orbe nova prædicatio disseminaretur.

(Vers. 23, 24.) *Salutat te Epaphras concaptivus meus in Christo Jesu: Marcus, Aristarchus, Demas, Lucas co-operatores mei.* Id quod in principio dicebamus, quoniam ad Colossenses Epistola eodem in tempore, et per eundem esset scripta bajulum literarum, quo ad Philemonem quoque scriptum est, etiam eorum qui salutantes inducuntur nomina docent. Nam et in ipsa ita scribitur: *Salutat vos Aristarchus concaptivus meus, et Marcus, consobrinus Barnabæ, et Epaphras, qui ex vobis servus Christi (Coloss. iv, 10, 12); et paulo inferius: Salutat vos Lucas medicus charissimus, et Demas; et dicit Archippo: Vide ministerium quod accepisti in Domino, ut illud impleas (Ibid., 14, 17); et: Memores estote vinculorum meorum (Ibid., 18).* Si autem ex eo aliquis non putat pariter scriptis, quod ad Colossenses pauca sint nomina quæ hic non ferantur ascripta: sciat non omnes omnibus aut amicos esse, aut notos, et aliud esse privatam ad unum hominem, aliud publicam ad universam Ecclesiam epistolam fieri. *Salutat te, inquit, Epaphras concaptivus meus in Christo Jesu.* Quis sit Epaphras concaptivus Pauli, talem fabulam accepimus: Aiunt parentes apostoli Pauli de Gyscalis regione fuisse Judææ; et eos, cum tota provincia, Romana vastaretur manu, et dispergerentur in orbem [Al. orbe] Judæi, in Tharsum urbem Ciliciæ fuisse translatos: parentum conditionem adolescentulum Paulum secutum. Et sic posse stare illud quod de se ipse testatur: *Hebræi sunt, et ego: Israelitæ sunt, et ego: semen Abraham sunt, et ego (II Cor. xi, 22).* Et rursum alibi: *Hebræus ex Hebræis (Philip. iii, 5):* et cætera quæ illum Judæum magis indicant quam Tharsensem. Quod si ita est, possumus et Epaphram illo tempore captum suspicari, quo captus est Paulus: et cum parentibus suis in Colossis urbe Asiæ collocatum, Christi postea recipere sermonem. **763** Unde ad Colossenses, ut supra diximus, scribitur: *Salutat vos Epaphras qui est ex vobis, servus Christi, semper sollicitus pro vobis in orationibus (Coloss. iv, 12).* Hoc si se ita habeat, et Aristarchus qui concaptivus ejus in eadem Epistola dicitur, ad eandem intelligentiam deducetur: nisi forte reconditum aliquid, et sacratum, ut quidam putant, in verbo captivitatis ostenditur [Al. ostendit], quod capti pariter et vincti, in vallem hanc adducti [Al. deduct] sint lacrymarum. Quod si neutrum recipitur, ex eo quod hic additum est *in Christo Jesu*, possumus suspicari eadem cum Romæ pro Christo vincula sustinuisse quæ Paulum: et ut vinctum Christi, ita captivum quoque ejus potuisse dici. Aut certe ita, quod nobilis et ipse sit in apostolis, ut Andronicus et Julia, de quibus ad Romanos scribitur: *Salutate Andronicum, et Juliam cognatos, et concaptivos meos,*

*A qui sunt nobiles in apostolis, qui et ante me fuerunt in Christo Jesu (Rom. xvi, 7).* Hæc de Epaphra. Cæterum cooperatores Evangelii et vinculorum suorum, cum ad Philemonem epistolam scriberet, Marcum ponit, quem puto Evangelii conditorem, et Aristarchum cujus supra fecimus mentionem, et Demam, de quo in alio loco queritur: *Demas me dereliquit, diligens præsens sæculum, et abiit Thessalonicam.* Et Lucam medicum, qui Evangelium et Actus Apostolorum Ecclesiis derelinquens, quomodo Apostoli de piscatoribus piscium, piscatores hominum facti sunt (Matth. iv): ita de medico corporum, in medicum est versus animarum, de quo et in alio loco: *Misi, inquit, cum illo fratrem, cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias (II Cor. viii, 18):* cujus liber quotiescumque legitur in Ecclesiis, toties ejus medicina non cessat.

(Vers. 25.) *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro.* Sicut a meliore parte hominis capite, numeratur populus Israel, dicente Scriptura, secundum capita **764** eorum (Num. 1, 2): ita in toto quidem homine, et in omni parte sanctorum, gratia est Domini Jesu Christi. Sed a majori et meliori parte, id est, spiritu, per synecdochen de toto homine dicitur: *Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro.* Cum autem in spiritu gratia fuerit, totum facit hominem spiritualem: ut et caro spiritui serviat, et anima non vincatur a carne et redacta simul in substantiam spiritualem, adhæreat Domino; quia qui adhæret Domino, unus spiritus est (II Cor. vi). Interpretatur autem secundum Judæos [Al. Hebræos] *Paulus, admirabilis. Timotheus, beneficus. Philemon, mire donatus, sive os panis, ab ore, non ab osse. Apphia, continens, aut libertas. Archippus, longitudo operis. Onesimus, respondens. Epaphras, frugifer, et videns, sive succrescens. Marcus, sublimis mandato. Aristarchus, mons operis amplioris. Demas, silens. Lucas, ipse consurgens.* Quæ si nomina juxta interpretationem suam volueritis intelligere, non est difficile admirabilem atque beneficium præcipue ad eum scribere, cui universa concessa sint <sup>b</sup> vitia et os ejus pateat ad cælestem panem. Deinde ad continentem, et liberam, et ad longitudinem operis: quod numquam a sancto labore desistat. Scribere autem pro eo qui respondeat testimonio suo, nec non ei [Al. eum], cui specialiter Epistola dedicatur, salutari ab ubertate crescente. Et eum [Al. eo] qui factus sit per mandata sublimior, illoque qui per majora opera in montem usque succreverit, ab eo quoque qui posuit custodiam ori suo, et ostium munitum labiis suis: qui idecirco forsitan siluit, quia ad modicum Apostolum dereliquerat. Et ad extremum ab eo qui per se ipse consurgens quotidie augeatur, processusque habeat: dum ejus Evangelio orbis impletur, et toties crescit, quoties auditus et lectus ædificat.

<sup>a</sup> Hunc quoque locum Origeniani dogmatis accusat Rullus, quem videsis Invectivarum lib. 1, n. 40.

<sup>b</sup> Duo Cisterciens. mss. *concessa sint vincere vitia*

# APPENDIX

AD TOMUM SEPTIMUM

## OPERUM S. EUSEBII HIERONYMI,

COMPLECTENS

COMMENTARIOS IN JOB ET BREVIARIUM IN PSALMOS.

### COMMENTARII IN LIBRUM JOB.

*Commentarios in Job, quos editor Veronensis commentariis in majores prophetas, tomī quinti ampliandi causa, subjunxerat, nos, ne tomus noster justam mensuram excederet, huc, ordinem Biblicum aliunde secuti, transtulimus.*

#### PROLOGUS.

Job, qui *dolens*, vel <sup>a</sup> *magnus* interpretatur, figuram Christi portavit. Amici vero ejus figuram hæreticorum tenent, qui, sub nomine Christi, Christum blasphemant et impugnant; Heliu vero, et Baalam [Al. Baldad], typum praefereunt philosophorum, quia *foris*, id est, extra fidem positi, insidiantur Ecclesiae Dei. Isti enim pretiosa nomina sibi imponunt, quasi ipsi sint aurum Dei, vel praecipui spe-

culatores ejus. Eliphaz enim in Latino, <sup>b</sup> *Dei mei aurum* sonat. Baldad, *praecipuus, vetusta* [Al. *vetustas*] *secreta*. Sophar, *speculator, vel buccina*. Ili enim elati pro eo quod per naturae bonum, aliqua sapienter praedicabant, apud se jactitantes severitatem, cum assertores sint mendacii: quia de Christo, non ut divinitati ejus, sed ut ipsorum impietati competitis loquuntur.

<sup>a</sup> Lego omnino, *magnus*, et vid. lib. Nominum col. 121, etc.

<sup>b</sup> In eodem lexico Nom., *Eliphaz, Dei contemptus*.

*Baldad, vetustas sola. Sophar speculæ dissipatio, vel speculatorem dissipans, sive speculatorem videbo.*

### INCIPIUNT EDISSERI CAPITULA.

#### CAPUT I.

*Vir erat in terra Huz, nomine Job. Et erat vir ille simplex et rectus ac timens Deum, et recedens a malo. Natiq̄ue sunt ei septem filii, et tres filiae. Et fuit possessio ejus septem millia ovium, et tria millia camelorum: quingenta quoque juga boum, et quingentæ asinae ac familia multa nimis. Eratque vir ille magnus inter omnes Orientales. Et ibant filii ejus, et faciebant convivia per domos, unusquisque in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent et biberent cum eis. Cumque in orbem transissent dies convivii, mittebat ad eos Job, et sanctificabat illos: consurgensque diluculo, etc. Huz et Buz filii fuerunt Nachor fratris Abrahamæ, filii Melchæ sororis Saræ, de cujus stirpe Job descendit. Non sicut quidam falso suspicantur, de genere eum fuisse Esau (Hier. Quest. in Gen.). Nam Eliphaz nascitur de Ada uxore Esau, et regnavit in Theman, unde etiam Themanites dictus est. Theman, Idumæa, Seir Daroma, Zebora, regio fuit Esau. Habitat autem Job vir magnus in terra Huz, quæ interpreta-*

*tur consiliatrix. Sed et Elchana, qui interpretatur possessio Dei, pater sanctissimi Samuelis Prophetae, vir unus appellatur: non enim per diversa mobilis atque instabilis ferebatur, sed firmus atque inconcussus persistens, vir unus erat: et idcirco in monte Ephraim fructifero morabatur. In alta scilicet contemplatione virtutum, ut a nullis subjacentibus et circumlatrantibus vitiorum agitationibus, mentis ejus sublimitas deiceretur, vel unitas scinderetur. Proinde hic vir magnus atque egregius Job, in terra Huz habitasse perhibetur, quæ consiliatrix interpretatur. Non enim terra carnis ejus, animum ipsius superabat, sed imperantis animi consilio cuncta faciebat: unde et ipse ait: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut non cogitarem quidem de virgine. Hoc ergo consilium et pactum quondam sibi invicem inierunt, homo ejus interior et exterior: ut terra, id est, caro ejus, obediendo fieret consiliatrix spiritui, ne in ea dominaretur iniquitas. Et quia vir, juxta divinum testimonium, simplex erat, habitans in domo: quatuor hi**

pollebat virtutibus, prudentia, justitia, fortitudine, A temperantia.

*Offerebat holocausta per singulos. Dicebat enim : Ne forte peccaverint filii mei, et maledixerint Deo in cordibus suis. Sic faciebat Job cunctis diebus. Quadam autem die cum venissent filii Dei ut assisterent coram Domino : affuit in eis etiam Satan. Cui dixit Dominus : Unde venis? Qui respondens, ait : Circumivi terram, et perambulavi eam. Dixitque Dominus ad eum : Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra : homo simplex, et rectus, ac timens Deum et recedens a malo? Cui respondens Satan, ait : Numquid frustra Job timet Deum? Nonne tu vallasisti eum ac domum ejus universamque substantiam ejus per circumitum? Operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus crevit in terra. Sed extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. Dixit ergo Dominus ad Satan : Ecce universa quæ habet, in manu tua sunt : tatum in eum ne extendas manum tuam. Egressusque est Satan a facie Domini. Cum autem quadam die filii et filia ejus comederent et biberent vinum in domo fratris sui primogeniti, nuntius venit ad Job qui diceret : Boves arabant, et asinae pascebantur juxta eos, et irrue-*

runt Sabæi tuleruntque omnia, et pueros percusserunt gladio : et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi. Cumque adhuc ille loqueretur, venit alter, et dixit : Ignis Dei cecidit e caelo et tactas oves puerosque consumpsit : et effugi solus, ut nuntiarem tibi. Sed adhuc illo loquente, venit alius, et dixit : Chaldæi fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et tulerunt eos ; necnon pueros percusserunt gladio, et ego fugi solus ut nuntiarem tibi. Adhuc loquebatur ille, et ecce alius intravit, et dixit : Filiis tuis et filiabus vescentibus, et bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppressit liberos tuos, et mortui sunt, et effugi ego solus, ut nuntiarem tibi. Pro filiis suis, quos ita regebat, ut non tam pro presentibus criminibus, quam pro occultis in corde peccatis, quæ hominum quoque fugere notitiam possunt, divinam clementiam assiduissacrificiis exoraret. Privilegium vero offerendi primogeniti, vel maxime regibus debebatur : pro excellentia videlicet sapientiæ, vel nobilitate generis. Et quia typum Christi Job ferre diximus, videamus nunc quid terra Huz in Christo significet. Terram hanc, assumptum verum hominem ex Maria intelligimus, quæ ideo, filio Dei assumente eam, consiliatrix dicitur, quod per divinitatem assumptis habitant in ea thesauri divini sapientiæ et scientiæ absconditi ; quam sibi ita indissolubili connexionem conjunxit, ut ipse in Trinitate unus sit filius Dei. Septem vero filii, septiformem Spiritus sancti gratiam ; et tres filia, legem et prophetiam, et Evangelium nobis videntur significare. Oves plebem Christi, propter innocentiam, quæ in baptismo sordes peccatorum deposuerint, nominat. In camelis vero, gentium pravitatem, cum oneribus criminum et tortuosis sensibus ad Christum

venientium ostendit. In bobus, qui munda animalia sunt, Judæorum plebem. In asinis vero immundum pecus, gentium populum demonstravit. Unde Isaias ait : *Cogno it bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui* : scilicet quod nativitatem Christi in carne et Judæi ex parte, et gentes agnoverint : et in præsepi altaris Domini, quasi munda animalia per Baptismum accesserint : forte ad hoc respicit illud Evangelii : *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve*. In jugo, Judæos : In asino, ad quem onus magis pertinet, gentes, ut supra diximus significavit. Magnus dicitur Christus inter omnes Orientales, secundum illud : *Unxit te Deus tuus oleo lætitiæ præ consortibus tuis*. Numerus vero animalium in septem et tribus millibus, atque in quingentis sacratus est. Nam septem, juxta auctoritatem Scripturarum, plenitudinem quamdam sacri mysterii significant : ut ibi, septem spiritus, septem candelabra, septem Ecclesiæ. In tribus vero millibus : anima et corpus et spiritus, vel triformis doctrinæ scientia, in Scripturis sanctis, sive sacramentum beatæ Trinitatis potest intelligi : pro eo quod omnis multitudo credentium, trium dierum viam ambulans, ad perfectonem æternitatis desiderat pervenire. Quingenti vero qui de quinque consurgunt quinquuplicati quinquaginta quinque faciunt, peractis lubricæ ætatis fragilitatibus, in virum perfectum hominem transisse significant ; et per decies quinos quinquaginta perveniunt, ita per decies quinquagenos ad quingentis ascendunt. Similiter Ecclesiam totam, quæ columnam et firmamentum veritatis Christi figurat : in qua sensus nostri, vel purificationem, vel remissionem peccatorum accipiunt : quia in isto numero non solum remissio peccatorum, sed etiam adventus sancti Spiritus declaratur. Filii vero Dei : vel angeli, vel sancti intelligendi sunt, qui dono gratiæ Spiritus sancti Filii Dei vocantur. Inter hos ergo diabolus astare dicitur : quia ex permissione Dei plerumque sanctos audet tentare. Miranda filiorum Job tam fraterna concordia ! Sed quia Job typum Christum portare ostendimus : hos inferius per figuram septem gratias Ecclesiæ esse dicimus, qui spirituali funguntur sacramentorum convivio, Legem, Prophetiam, et Evangelia : quasi tres sorores secum habentes, divinarum eloquiorum intelligentiæ dapibus saturantur. In ruina vero domus, quæ oppressit filios Job ; antiquorum principum, regnorum persecutionem, vel sævitiam contra Ecclesiam ostendit. Qui vero solas permansit ut nuntiaret, raritatem ipsorum persecutorum indicat. Sabæi interpretantur *captivi* : et Chaldæi *quasi dæmonia* : hi nempe captivi dæmonum impugnant Ecclesiam : hi non solum ubi possunt, abigunt greges dominicos, verum etiam eos igne suo, quem cœli esse mentiuntur, hæresibus, vel superstitionis pravitate consumunt. Præsentia etiam regum venti violentissimi similitudine violentæ, quatuor Evangelii velut angulis confirmatam, Christi domum concutiunt : ut prædici septem filii, et tres filia pariter, cum ipsa domo intereant,